
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5af2c550a6a6850ec8abd54e στις 11/05/18 16:13
Σελίδα 1 από 3

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αθήνα, 11 - 05 - 2018
Αριθ. πρωτ.: 18970

Ταχ. δ/νση:
Ταχ. κώδικας:
Πληροφορίες:

Τηλέφωνα:

Φαξ:
Ηλεκ. ταχυδρ.:

Σταδίου 27, Αθήνα
101 83
Α. Κουτσελάκη
Λ. Σπυρόπουλος
2131364033
2131364405
2131364354
koinovouleftikos@ypes.gr

Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων &
Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

Κοινοποίηση:
Βουλευτές:
- κα  Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου
- κ. Ιλχάν Αχμέτ
Βουλή των Ελλήνων

Θέμα: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 5331/23-04-2018 Ερώτηση

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, που κατέθεσαν οι Βουλευτές κα  Παρασκευή 
Χριστοφιλοπούλου και κ. Ιλχάν Αχμέτ, με θέμα «Σοβαρά προβλήματα στη διαδικασία προσλήψεων 
προσωπικού στους ΟΤΑ (Προκήρυξη 3Κ/2018 ΑΣΕΠ)», κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε 
τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με την ειδική διαδικασία του άρθρου 24 του ν. 4479/2017 για την κάλυψη θέσεων 
τακτικού προσωπικού σε ανταποδοτικές υπηρεσίες καθαριότητας των ΟΤΑ και των νομικών 
προσώπων αυτών, η ειδική μοριοδότηση της εμπειρίας των υποψηφίων με δεκαεπτά (17) μονάδες 
ανά μήνα και για συνολική εμπειρία μέχρι είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε αντίστοιχες θέσεις 
προσμετράται για το σύνολο των προσλήψεων, όπως ρητά προβλέπεται στο εδάφιο δ΄ του ιδίου 
άρθρου.

Όπως άλλωστε επισημάνθηκε στο ΑΣΕΠ με το αρ.πρωτ. οικ. 5721/01-03-2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, η βούληση αυτή 
του νομοθέτη προκύπτει και από την αιτιολογική έκθεση του νόμου, στην οποία αναφέρεται ρητά 
ότι δεν εφαρμόζεται στη διαδικασία αυτή ο περιορισμός της μοριοδότησης που ισχύει ως προς το 
γενικό κριτήριο της εμπειρίας, σύμφωνα με το δέκατο εδάφιο της περ. Β’ της παρ. 2 του άρθρου 18 
του ν. 2190/1994.

Για την κάλυψη των θέσεων αυτών, κλήθηκαν οι ΟΤΑ να υποβάλλουν, μέσω των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, τα αιτήματά τους προκειμένου να χορηγηθεί η έγκριση της ΠΥΣ 
33/2006, όπως ισχύει.

Κατόπιν ελέγχου των αιτημάτων, η ανωτέρω αναφερόμενη υπηρεσία του Υπουργείου με τα υπ΄ 
αριθμ. πρωτ. οικ. 34718/13-10-2017 και οικ. 39110/15-11-2017 έγγραφά της, διαβίβασε 
συγκεντρωτικούς πίνακες στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης και στο Υπουργείο 
Οικονομικών και ακολούθως η Επιτροπή της ΠΥΣ 33/2006, με τις υπ΄ αριθμ. 
ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./170/34183/20-12-2017 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ. 172/ 
39755/23-11-2017 αποφάσεις της, ενέκρινε την πλήρωση οκτώ χιλιάδων οχτακοσίων σαράντα 
επτά (8.847) κενών οργανικών θέσεων σε ΟΤΑ α΄ Βαθμού και ΝΠΙΔ αυτών, από τις οποίες 
παρακρατήθηκαν πεντακόσιες πενήντα εννέα (559) θέσεις για την πρόσληψη προστατευόμενων 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5af2c550a6a6850ec8abd54e στις 11/05/18 16:13
Σελίδα 2 από 3

ατόμων του ν. 2643/1998, σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 59354/ 985/21-12-2017 απόφαση της 
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, (ΦΕΚ 4770/Β΄/ 29-12-
2017).

Για τις υπολειπόμενες εγκεκριμένες θέσεις, εκδόθηκε από το Α.Σ.Ε.Π. η 3Κ/2018 (ΦΕΚ 4/τ. 
Α.Σ.Ε.Π./02-02-18) προκήρυξη πλήρωσης με σειρά προτεραιότητας οκτώ χιλιάδες εκατόν εξήντα 
έξι (8.166) θέσεων τακτικού προσωπικού και προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου όλων των εκπαιδευτικών κατηγοριών σε ΟΤΑ α΄ βαθμού και Νομικά Πρόσωπα 
Ιδιωτικού δικαίου των ΟΤΑ.

Για την επιτάχυνση της διαδικασίας, η οποία κρίθηκε αναγκαία λόγω του κατεπείγοντος του 
θέματος καθώς η κατάρτιση των προσωρινών πινάκων διοριστέων θα έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί 
μέχρι τις 31-03-2018, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 24 παρ. 2 του ν. 4479/2017, έγινε 
χρήση της πάγιας διάταξης του άρθρου 18 παρ. 1 του ν. 2190/94, όπως ισχύει, σύμφωνα με την 
οποία, με την προκήρυξη πλήρωσης θέσεων μπορεί να ορίζεται ότι δεν υποβάλλονται 
δικαιολογητικά με την αίτηση συμμετοχής και η κατάταξη των υποψηφίων στους πίνακες 
προτεραιότητας γίνεται βάσει των στοιχείων που δηλώνουν στην αίτησή τους.

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι όχι μόνο δεν υπήρξε καθυστέρηση αλλά λαμβάνοντας υπόψη 
τον όγκο των αιτημάτων των φορέων καθώς εν τέλει και τον αριθμό των προκηρυσσόμενων 
θέσεων, η διαδικασία ολοκληρώθηκε σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα.

Για την κάλυψη των αναγκών των φορέων μέχρι την ολοκλήρωση των διαδικασιών ελέγχου και 
κατάρτισης των οριστικών πινάκων διοριστέων, για τα οποία είναι αρμόδιο το ΑΣΕΠ, παρέχεται η 
δυνατότητα πρόσληψης προσωπικού βάσει των προσωρινών πινάκων διοριστέων, που ήδη έχουν 
καταρτισθεί και αποσταλεί στους φορείς, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8 του ν. 4210/2013.
Επομένως, ο μεγαλύτερος διαγωνισμός πρόσληψης μόνιμου προσωπικού των τελευταίων  ετών 
ολοκληρώθηκε ομαλά και σε χρόνο ρεκόρ, διαψεύδοντας την κινδυνολογία περί 
προδιαγεγραμμένης αποτυχίας του. Με τις προσλήψεις μόνιμου προσωπικού στην καθαριότητα 
θωρακίζονται οι δήμοι προκειμένου με δικά τους μέσα να ανταποκρίνονται στο έργο της 
αποκομιδής των απορριμμάτων, αντί να καταφεύγουν στους ιδιώτες. Πρόκειται για την κορυφαία 
στιγμή μιας αδιάβλητης διαδικασίας, ενός ανοιχτού διαγωνισμού για την πρόσληψη ενός πολύ 
μεγάλου αριθμού εργαζομένων τον οποίο καθόρισαν οι ίδιοι οι δήμαρχοι, βάσει των αναγκών των 
δήμων τους και των πραγματικών δυνατοτήτων τους, στο πλαίσιο της συνταγματικά 
κατοχυρωμένης αυτοτέλειάς τους. Οι εργαζόμενοι στην καθαριότητα των δήμων δεν επιβαρύνουν 
τον κρατικό Προϋπολογισμό, ενώ υπηρετούν το δικαίωμα των πολιτών για καθαρές πόλεις με τους 
καλύτερους όρους, καθώς η εμπειρία έχει δείξει ότι η αποκομιδή από ιδιώτες συνεπάγεται 
μεγαλύτερο κόστος για τους δημότες,   χειρότερη ποιότητα υπηρεσιών και αρνητικούς 
όρους  εργασίας. Η  πρόσληψη  μόνιμου προσωπικού στις ανταποδοτικές υπηρεσίες των δήμων, 
ως αποτέλεσμα συγκεκριμένων προσπαθειών από την πλευρά της Κυβέρνησης, θέτει τέλος στο 
καθεστώς εργασιακής ανασφάλειας και ανατρέπει μια μακρόχρονη κατάσταση «ομηρείας» 
χιλιάδων συμβασιούχων εργαζόμενων. Το προσωπικό του υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και οι 
εργαζόμενους στο ΑΣΕΠ συνέβαλαν καθοριστικά στην επιτυχία της διαδικασίας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

Εσωτερική διανομή:
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
3. Γραφείο Τύπου
4. Αυτοτελές Τμήμα Νομοθετικής Πρωτοβουλίας & Κοινοβουλευτικού Ελέγχου



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5af2c550a6a6850ec8abd54e στις 11/05/18 16:13
Σελίδα 3 από 3


		2018-05-14T08:58:40+0300




